
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            C.F.. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

  N.40   del Reg.
  N.97 del Reg. Gen.

Oggetto:

AFFIDAMENTO INTERVENTI SU IMMOBILI E AREE
DI PROPRIETA' COMUNALI

CIG: ZF12496ADB
Data

03-08-2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di agosto, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio TECNICO

Visto che per la funzionalità e sicurezza degli immobili e delle aree di proprietà
comunale risulta necessario provvedere ad incaricare una ditta esterna per l’esecuzione di
lavori di manutenzione ordinaria che si sono resi necessari, vista inoltre la persistente
carenza in organico di personale adatto all’uopo;

Considerato quindi doveroso provvedere all’affidamento di un incarico per l’esecuzione
di lavori di manutenzione ordinaria al fine di rendere totalmente fruibili ed utilizzabili gli
immobili e le aree di proprietà comunale;

Contattata ditta di fiducia dell’Amministrazione, ditta “Edilmarcattili Srl Unipersonale” di
Monte Rinaldo (FM), Via p.zza Umberto I n. 15, iscritta al registro delle imprese di Fermo al
n. 130912 p.i. 01366690442 la quale si è detta disponibile ad eseguire i lavori
compatibilmente con le esigenze di celerità richieste da questo ente;

Stimato il costo dell’ intervento sopra descritto in € 6.000,00, IVA esclusa, che saranno
contabilizzate sulla base dei lavori effettivamente eseguiti;

Visto che l'importo di € 7.320,00 onnicomprensivo di IVA al 22% può essere imputato
ed impegnato al capitolo n. 340/1 del bilancio di previsione 2018/2020 approvato con D.C.C.
n. 10 del 5/3/2018, che mostra sufficiente disponibilità;

Dato atto che l’affidamento diretto di cui sopra, è consentito ai sensi del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., art. 36 comma 2 lettera a) e del regolamento comunale di disciplina dei contratti,
dato l’importo e la tipologia dei lavori da eseguire;

Ritenuto opportuno che, in luogo della stipula del contratto, si possa procedere alla
sottoscrizione del presente atto in segno di accettazione;

Visto l’art. 37 del Codice dei Contratti in merito alla possibilità per questo ente di
procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi al di sotto delle soglie ivi
specificate;

Visto altresì l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti;

Rilevato che l'importo di affidamento non supera i limiti per il ricorso alla trattativa
diretta ai sensi delle norme sopra richiamate;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 03-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Verificato che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari ed alla verifiche di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010
s.m.i. ed acquisite le relative autocertificazioni;

Vista inoltre l’autocertificazione relativa alla non sussistenza dei casi di esclusione dalla
contrattazione con la pubblica amministrazione e al possesso dei requisiti di carattere
economico finanziario e tecnico professionali di cui agli artt. 80 cc. 1; 2; 3; 4; 5; lett. a), b) c),
d), f), g), h), i), l) e 83 c.1 lett. a), b) e c);

Assunto il CIG ZF12496ADB;

Vista la richiesta di verifica della regolarità contributiva attraverso il sistema per
l’ottenimento del Durc On Line e ritenuto possibile procedere all’affidamento in pendenza
dell’ottenimento del Durc stesso, sulla base dell’autocertificazione di regolarità contributiva
resa dalla ditta, fatte salve le riserve di Legge;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010
per le parti ancora in vigore;

Considerato che il Consiglio Comunale, con atto n. 10 del 5/3/2018 ha approvato il
bilancio di previsione per l'anno 2018 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2018/2020;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto del 18/01/2018 Prot. n. 170 con il quale è stato nominato il Responsabile
dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, dando atto che ne costituisce, fra l’altro, motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L.
241/1990;

Di affidare alla ditta “Edilmarcattili Srl Unipersonale” di Monte Rinaldo (FM), Via p.zza
Umberto I n. 15, iscritta al registro delle imprese di Fermo al n. 130912 p.i. 01366690442
l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria delle aree e degli immobili comunali per
l’importo stimato, pari ad € 6.000,00 comprensive di oneri di IVA;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la cifra di € 7.320,00, al capitolo 340/1
del bilancio di previsione 2018/2020 per l'anno 2018, impegno provvisorio n. 24;

Di dare atto che il pagamento delle somme è stimato doversi effettuare entro l'anno
2019 e sarà effettuato sulla base dei lavori effettivamente eseguiti;

Di stabilire le seguenti condizioni per la realizzazione dell’intervento sopra descritto: il
pagamento avverrà entro trenta giorni dalla data di emissione della fattura, opportunamente
vistata dal responsabile del settore, per avvenuta esecuzione del servizio affidato;

Di applicare quanto indicato nell'art. 3 comma 8 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 03-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di procedere quindi all’affidamento del servizio in premessa mediante apposita
comunicazione e sottoscrizione per accettazione della presente determinazione;

Di stabilire, in relazione alla firma del presento atto per accettazione, che la ditta dovrà
rispettare tutti gli obblighi di legge in materia di sicurezza;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione
previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il prosieguo di
competenza.

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come

previsto dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 03-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 26-09-2018 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  26-09-2018
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Patrizio  Cipriani

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 03-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


